
日本社会福祉学会会員 各位 

 

 朝晩はひんやりとするようになり、ようやく秋らしくなってきましたが、会員の皆様におかれまし

ては、いかがお過ごしでしょうか。 

 さて、第 60 回秋季大会まであと 1 ケ月足らずとなりました。約 2 年間かけて準備してきた大会事務

局は、いよいよ大詰めの準備作業に追われているところです。 

 皆様に事務局通信第 4 号を配信いたします。おそらく大会前の最後の通信となるかと存じます。前

回の通信第 3 号配信以降、大会プログラムの修正、研究発表者のキャンセル・変更などがいくつかあ

りますので、必ず確認してくださいますようお願い申し上げます。 

  

 

□  大会ホームページに大会の概要および報告要旨をアップしました 

１．大会ホームページにおいて、参加される皆様への諸注意、会場へのアクセス、キャンパスマップ、

G 号館教室配置図、大会日程、プログラムの教室一覧、口頭発表、特定課題セッション、ポスター

発表、シンポジウムのレジュメ等、大会の概要および報告要旨を公開しましたので、事前にご覧の

上でご確認をお願いします。 

２．特に、研究発表の時間帯や発表者、会場を記載したプログラムは、当日配布する冊子しかござい

ませんので、事前に各自で大会ホームページをご確認し、必要であれば各自で印刷をしてください。 

３．会場によっては、電波状況が非常に悪いところがあり、スマートフォンやパーソナルコンピュー

タ等を通してホームページにアクセスできないことがあります。その点も予めご承知おきくだい。 

４．なお、発表のキャンセルやその他の理由で、発表時間や発表者、その他の変更の可能性は今後も

あることが想定されます。「大会ホームページ」には直近のものを公開しておりますので、大会直前

に再度ホームページでご確認ください。 

５．研究発表を予定されている方は、配布資料を各自で８０部をご用意の上で、当日、会場係にお渡 

し下さい（昨年度大会では資料が足りなくなったことが何度かありました）。 

 

□    大会参加の事前申込みについて 

大会参加の事前申込みは、10 月 5 日(金)まで受け付けております。参加費は、当日参加の 9,000 円

と変わりませんが、大会当日の受付作業の混乱を避け、スムーズに行うためにも事前申込みの方をお

願いいたします。なお、参加費の入金期限は 10 月 12 日（金）です。 

 

□    託児、情報保障について（※事前申し込みの受付は終了しております） 

１．託児、要約筆記のいずれともに、人員確保の関係で、当日のお申し込みはお引き受けしかねます

こをご了承下さい。また要約筆記については、主に本学の学生および兵庫県聴覚障害者情報センタ

ーが中心になって対応していますが、専門用語に習熟しているわけではありません。サービスの質

については限界があることをご承知おき下さい。 

２．託児サービスを事前申し込みされた方には、担当の者から、お子様の年齢、ご利用の人数（きょ

うだい）等についての詳細を伺っております。そのご回答をもって正式なお申し込みとさせていた

だいております。上記情報がないと、人員確保などで困難が生じますので、かならず期日までにこ

の手続きの完了をお願いします。期日までにご回答がない場合は、キャンセルしたものと見なしま



すのでその旨をご了承下さい。 

 

□   関西学院大学の卒業生・修了者（ＯＢ・ＯＧ）の皆様へ 

 関西学院大学社会学部・社会学研究科、人間福祉学部・人間福祉研究科を卒業・修了された方に前

回お知らせした通り、大会期間中の10月20日と21日の2日間ともに、ＯＢ・ＯＧ一同が集まり、旧交を

温める会うことができる教室を用意いたします。G号館３２６教室です。是非とも大会期間中に、母

校に戻ってきてくださり、卒業生、修了者同士の親交を深めていただければ幸いです。 

 

                                             

 最後に、昨年の大会同様、今大会でも会員の皆様に大会直前に送付する「開催案内」はございませ

んので、ご注意ください。研究発表の時間帯や会場といった詳細なプログラムは、大会ホームページ

をご確認ください。また、大会要旨集（ＣＤ－ＲＯＭ版）の事前送付もございませんので、お気をつ

けください。 

 

 参加申込みや参加費の支払い状況、発表等に関する問い合わせは「ガリレオ学会業務情報化センタ

ー」です。その他の問い合わせは「大会事務局（関西学院大学）」にお願いいたします。 

なお、大会事務局の部屋にはスタッフが常駐しておりませんので、問い合わせはファックスもしく

はメールにてお願いいたします。 

       日本社会福祉学会第 60 回秋季大会事務局(関西学院大学) FAX-0798-54-7228  

                            Email: gakkai60kg@yahoo.co.jp  

                     日本社会福祉学会第 60 回秋季大会 

                            大会事務局長 石川久展 


